devem obrigatoriamente, deve obrigatoriamente ser submetida a aprovação do Poder Legislativo,
na forma do art.24, inciso IX, da Lei Orgânica.

No que tange aos aspectos financeiros e orçamentários, verifico que as obrigações assumidas
pelo Município limitam-se ao valor de R$181.113,04 (cento e oitenta e um mil, cento e treze
reais e quatro centavos), assim, entendo que o município possui disponibilidade financeira e
orçamentária  para  cobrir  tais  despesas,  sendo  possível  abrir  créditos  adicionais,  caso  seja
necessário.

Diante do exposto, opino pela aprovação da matéria.